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اصغر فرهادى، على اکبر محلوجیان فرهاد نقدعلى، فریبرز 
کامکارى با روزگار جوانى، مرضیه برومند با قصه هاى 
تابه تا و هتل و على اکبر محلوجیان با مجموعه پدرسالار 
از جمله نویسندگانى هستند که آثارشان ماندگار مى شود 
و تا امروز هم از این آثار مى توان به عنوان نمونه هاى خوب 

فیلمنامه در آثار تلویزیونى یاد کرد.
دهه 70 دهه اى است که سریال سازى در تلویزیون به 
روزهاى خوب خود نزدیک مى شود و همین برنامه ریزى 
و ورود نیروهاى جوان و خوش قریحه باعث شکل گیرى 
به عنوان  آن  از  که  مى شود  تلویزیون  در  دهه اى 
درخشان ترین دهه ساخت سریال در تاریخ تلویزیون نام 

برده مى شود. دهه 80....

سال های طلایى
دهه 80 سال هاى طلایى سریال سازى در تلویزیون 
است. حالا همه شبکه هاى تازه تاسیس به شکل و قوام 
مشخص خود رسیده اند و براى مناسبت هاى مختلف سال  
برنامه ریزى کرده اند. در این دهه براى ساخت سریال هاى 
ماه رمضان، نوروز و ایام محرم بین شبکه ها رقابتى جدى 
به وجود مى آید که در مقطعى از حد طبیعى و مفید خود 

هم خارج مى شود.
از  بسیارى  مى شود  باعث  بالا  تعداد  با  تولید 
فیلم نامه نویسان مشغول به کار شوند و متن هاى بسیارى 
به شبکه ها براى ساخت ارائه شود. دهه 80 با سریال 
خاك سرخ ساخته ابراهیم حاتمى کیا به نویسندگى مهدى 
سجاده چى و مسعود بهبهانى نیا و شب دهم به نویسندگى 
و کارگردانى حسن فتحى آغاز مى شود. فیلمنامه نویسانى 

که در این دهه به اوج شهرت و مقبولیت عمومى مى رسند 
و در این میان بهبهانى نیا در دو مجموعه مهم این سال ها 
نقش اساسى داشته است. نخست مجموعه نرگس به 
کارگردانى سیروس مقدم در میانه هاى دهه 80 که به اوج 
محبوبیت مى رسد و همان طور که پیش از این هم گفته 
شد پربیننده ترین سریال این دهه است و مجموعه کیمیا 

که در توضیح دهه 90 به آن خواهیم پرداخت.
علیرضا طالب زاده با مجموعه صاحبدلان به کارگردانى 
محمدحسین لطیفى و علیرضا افخمى و داریوش مختارى 
با مجموعه اغما به کارگردانى سیروس مقدم در این سال ها 
گونه اى از سریال نویسى تلویزیونى را تجربه مى کنند که 
به سریال هاى ماورایى مشهور مى شوند. سریال هایى که 

در دهه 80 پاى ثابت ماه مبارك رمضان هستند. در این 
سال ها آثار طنز هم به رونق خوبى مى رسند. مجموعه هایى 
مانند شب هاى برره به نویسندگى پیمان قاسم خانى و تیم 
نویسندگان، مجموعه هاى متهم گریخت، خانه به دوش 
و ترش و شیرین به کارگردانى رضا عطاران که به غیر از 
سروش صحت که نویسنده ترش و شیرین است، اختلاف 
بر سر نویسنده واقعى دو سریال دیگر تا مدت ها ادامه دارد. 
گروهى معتقد بودند نویسنده اصلى این دو مجموعه اصغر 
فرهادى است که البته این موضوع از طرف سازندگان آن 

تکذیب شده است.
نویسندگى در دهه 80 به شکلى جدى در تلویزیون 
به رسمیت شناخته مى شود و تعدادى از فیلمنامه نویسان 
تلویزیونى به شهرت و منافع مادى قابل توجهى دست 
پیدا مى کنند که باعث مى شود نام آنها براى تلویزیون و 
گروه تولیدى اهمیت پیدا کند. اهمیتى که صرفا محدود 
به چند نام خاص مى شود و عمده نویسندگان تلویزیونى 
کماکان در شرایط مناسب مالى و شغلى قرار ندارند. در 
این سال ها حسن فتحى باز با آثارى مانند مدار صفر 
درجه و میوه ممنوعه مى درخشد و علیرضا کاظمى پور 
و علیرضا نادرى هم با نگارش فیلمنامه میوه ممنوعه 
مدل جدیدى از ملودرام با گرایش هاى دینى را تجربه 

مى کنند.

یک خانواده معمولى
فیلمنامه هاى  حوزه  در  ویژه  اتفاق  دو  با   90 دهه 
تلویزیونى در نوع خود ماندگار است. نخست مجموعه 
پایتخت به کارگردانى سیروس مقدم و فیلمنامه اى که 

محسن تنابنده سرپرستى نویسندگان آن را به عهده دارد 
و سپس مجموعه 110 قسمتى کیمیا به نویسندگى مسعود 
بهبهانى نیا که به نظر کامل ترین و طولانى ترین سریال 

تلویزیونى در حوزه انقلاب اسلامى است.
مخاطب ترین  پر  و  کامل ترین  مى توان  را  پایتخت 
عمده    قسمت  که  نامید   90 دهه  تلویزیونى  مجموعه 
در  که  بازمى گردد  فیلمنامه اى  و  متن  به  اقبالش 
نمایش جزئیات زندگى یک خانواده مازندرانى ساده و 
تماشاى  و هنوز هم  فوق العاده عمل مى کند  صمیمى 
بازپخش هاى آن لذت بخش است. پایتخت مهم ترین 
ایران  تلویزیون  در  دار  دنباله  تلویزیونى  مجموعه 
در 40 سال گذشته است که همواره خبر ساخت سرى بعد 

آن براى مردم خوشحال کننده است.
تلویزیونى  به عنوان طولانى ترین سریال  کیمیا هم 
تاریخ تلویزیون فیلمنامه اى دارد که در آن قواعد یک 
ملودرام تلویزیونى به خوبى رعایت شده و به همین دلیل 
مى تواند در این تعداد قسمت طولانى مخاطب را با خود 

همراه کند.
 ـ در این نوشتار به دلیل تعداد بالاى سریال هاى تولید 
شده در چهار دهه گذشته، نام تعداد زیادى از نویسندگان 
سختکوش تلویزیون سهوا از قلم افتاده است. این نکته 
هرگز نمى تواند زحمات انسان هاى شریف و زحمتکش 
حوزه تولیدات تلویزیونى را کمرنگ کند. آدم هایى که با 
داستان هایشان همواره براى ما لحظات خوبى ساخته اند 
و هرگز آن طور که باید قدر ندیده اند و تلویزیون همواره 
مدیون قلم آنهاست. قلم هایى شریف و دردمند که هیچ گاه 

از نوشتن باز نمى ایستند. ...


